



## **Lægefaglig indstilling til den obligatoriske forskningstræning i speciallægeuddannelsen (skabelon)**

*Vejledning: Den lægefaglige indstilling udfærdiges af specialets PKL og skal være i overensstemmelse med sundhedsstyrelsens Vejledning for den obligatoriske forskningstræning i speciallægeuddannelsen ([VEJ nr. 9164 af 02/04/2014](#)) samt Vejledning om forskningstræning i speciallægeuddannelsen i Videreuddannelsesregion Nord. Den lægefaglige indstilling indsendes til Videreuddannelsessekretariatet ([VUS@stab.rm.dk](mailto:VUS@stab.rm.dk)) med henblik på godkendelse i Styregruppen for forskningstræning i Videreuddannelsesregion Nord på vegne af Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse.*

*Ved udfyldelse af den lægefaglige indstilling kan PKL benytte relevant tekst fra vejledningen. De resterende dele af vejledningen slettes før indsendelse til Videreuddannelsessekretariatet.*

### **Speciale: Dermato-venerologi**

**Postgraduat klinisk lektor: Anne Braae Olesen**

### **Mål for forskningstræningen**

Skal kunne vurdere videnskabelig evidens samt kende regler for Good Clinical Practice (GCP).

Endvidere skal H-lægen kunne opstille og bearbejde et konkret forsknings eller kvalitetssikringssspørgsmål ud fra en faglig relevant problemstilling. Herunder kende til grundlæggende videnskabsteori, kende og anvende relevante metoder inklusiv bearbejde og diskutere resultater inklusiv relevant konklusion.

### **Tidsmæssig ramme**

H-lægen har ansvaret for hurtigst muligt og allerede i sin første ansættelse i H-stilling at tilmelde sig det teoretiske grundkursus (Modul I). Således skal dette kursus være afholdt, mens man er i sideuddannelse, hvis muligt. H-lægen kan derefter starte på sit forskningstræningsforløb i 2. ansættelse hvor man har sit hoveduddannelsesforløb efter aftale med vejleder og PKL. H-lægen har selv ansvar for senest 2 år efter opstart på H-forløb at være i gang med sin forskningstræning, og forløbet skal være afsluttet senest et halvt år før speciallægeuddannelsen er gennemført/forventes færdigt. Den overordnede tidsramme er i alt 20 arbejdsdage fordelt med maks 10 dage til den teoretiske del og 10 dage til det selvstændige projekt.



### **Uddannelsesafdelinger**

Hud og Kønssygdomme, Aarhus Universitetshospital

Hus og kønssygdomme, Aalborg Universitetshospital

### **Teoretisk del**

#### Modul I (Aarhus og Aalborg Universitet - varighed 3 dage)

Formål: at lære at anvende forskningsresultater som baggrund for det daglige kliniske virke:

Indhold:

- Hvorledes en problemstilling formuleres med udgangspunkt i aktuel klinisk praksis og hvorledes tilstedeværende og manglende viden omkring problemstillingen påvises.
- Hvorledes en systematisk eftersporning i forskningslitteraturen til belysning af en given problemstilling foretages.
- Gennemgang af forskningsdesign og diskussion af deres styrke og svagheder i forhold til at vurdere om en behandling har effekt.
- Fortolkning af litteraturens videnskabelige kvalitet (evidensniveau) og betydning (evi-densgrad) og hvorledes denne viden anvendes i en kritisk vurdering af etableret praksis
- Hvorledes en mundtlig præsentation af klinisk viden præsenteres (indhold, struktur, form – herunder powerpoint).

#### Modul II (Aarhus Universitet – varighed 4 dage)

Formål og indhold: Modul II er en overbygning til modul I. Der er fokus på forskningens kliniske konsekvens og der gives en mere detaljeret forskningstræning i statistik, epidemiologi, klinisk kontrollerede undersøgelser, kvalitativ forskning samt kvalitetssikring og akkreditering

### **Godkendelse af individuel skriftlig aftale**

Vejledning: Forinden forskningstræningen igangsættes skal der indgås en individuel skriftlig aftale, der skal godkendes.

H-lægen indgår en aftale med forskningstræningsvejleder om et forskningstræningsprojekt. Derefter udfyldes den skriftlige aftale med forskningstræningsvejleder. Den fremsendes til PKL til godkendelse og derefter kan den praktiske del af forskningstræningen påbegyndes. Der skal benyttes en skabelon til den skriftlige aftale om den obligatoriske forskningstræning i Videreuddannelsesregion Nord, der findes her:

<https://www.videreuddannelsen-nord.dk/hoveduddannelse/obligatoriske-kurser-og-forskningstraning/forskningstraning/>

Den individuelle aftale skal først godkendes af forskningstræningsvejleder og PKL og herefter fremsendes til VUS som beskrevet i skabelonen.



### **Vejleder**

Forskningstræningsvejleder er en fastansat speciallæge i afdelingen med erfaring i forskningsmetode. Vejleder skal komme fra den afdeling, hvor forskningsprojektet er forankret, men kan efter behov og fastlagt aftale komme fra et andet speciale eller afdeling. Dette aftales i forbindelse med den skriftlige aftale for forskningstræning.

### **Selvstændigt projekt**

Der er afsat ti dage til gennemførelse af det selvstændige projekt. Forskningstræningsvejleder og H-læge indgår en aftale, som skal godkendes før opstart af specialets PKL. Vejleder og H-lægen laver endvidere en aftale med cheflægen og skemaplanlægger om fri til kurser og opgaver relateret til forskningsprojektet. Efter aftale mellem vejleder for forskningstræningen og H-lægen kan der benyttes længere tid til gennemførelse af det selvstændige projekt, såfremt dette sker uden for H-lægens almindelige arbejdstid. Projektet kan indgå som en del af det kliniske arbejde. Projektet kan være udarbejdelse af nye kliniske retningslinjer eller procedurebeskrivelser, litteraturstudie, kvalitetssikringsarbejde, audit, udarbejdelse af projektbeskrivelse/protokol, gennemføre pilotprojekt mhp et større forskningsprojekt.

Der skal udarbejdes et skriftligt resultat som en del af projektet: F.eks artikel, klinisk retningslinje, oversigt, resume, audit rapport eller en poster.

### **Præsentation af selvstændigt projekt**

Projektet afrapporteres skriftlig med en efterfølgende mundtlig præsentation. Præsentationen kan foregå i afdelingsregi eller til DDS forårs/efterårsmøder.

### **Godkendelse af forskningstræningsforløb**

Gennemførte kurser godkendes af kursusledelsen. Det skriftlige projekt og den mundtlige fremlæggelse godkendes af forskningstræningsvejlederen, der også foretager den samlet godkendelse af forskningstræningen. Godkendelsen dokumenteres i uddannelseslæge.dk.

### **Øvrige bemærkninger**

### **Underskrift**

Nedenstående postgraduate kliniske lektor indstiller hermed, at ovennævnte lægefaglige indstilling for forskningstræning godkendes af Styregruppen for forskningstræning på vegne af Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse

**Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse  
Videreuddannelsesregion Nord**



<u>8/8-2024</u>	<u>Anne Brage Nielsen</u>
Dato	Underskrift